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Szkoła Modlitwy Słowem Bożym
Jak żyć słowem Bożym na co dzień?
22-24 stycznia 2021

Sesja przeznaczona dla osób, które pragną pogłębić praktykę osobistej modlitwy 
słowem Bożym. Uczestnicy będą wprowadzeni w metodę modlitwy słowem Bożym 
w codzienności. Zostanie zaproponowana konkretna forma ćwiczeń na cały rok do 
indywidualnej pracy duchowej w świetle słowa Bożego.

Prowadzi: 
Krzysztof Wons SDS – dyrektor CFD, kierownik duchowy i rekolekcjonista, 
wykładowca teologii duchowości.

Poznawanie siebie w świetle słowa Bożego
26-28 marca 2021

Odkrywanie prawdziwego obrazu siebie w świetle słowa Bożego może stać się szczególną 
drogą do poznania i  przyjęcia własnej wartości. Jest to proces bardzo delikatny 
i  trudny. Dokonuje się przede wszystkim na modlitwie. Przez modlitwę słowem 
Bożym i kontemplację Ojca Miłosiernego uczymy się patrzeć na siebie „oczami” Boga. 
Wskazane jest, aby w procesie tym towarzyszył kierownik duchowy.

Prowadzi: 
Krzysztof Wons SDS – dyrektor CFD, kierownik duchowy i rekolekcjonista, 
wykładowca teologii duchowości.

Spotkania z Jezusem przy stole
16-18 kwietnia 2021

Jezus kocha każdy dom i spotkania przy stole: te codzienne skromne w zaciszu Nazaretu 
czy te, których doświadczył na swojej ziemskiej drodze do Domu Boga Ojca. Nie czyni 
żadnych różnic i nikomu na zaproszenie nie odmawia. Spotykamy Go u celnika Lewiego, 
u przywódcy faryzeuszów, w domu Marty, Marii i Łazarza. Widzimy Go, jak organizuje 
ucztę dla kilku tysięcy osób. Przed świętem Paschy On sam zaprosi uczniów na Wieczerzę 
Paschalną, a potem na „śniadanie wielkanocne” po cudownym połowie ryb. On też 
czeka na każdego z ucztą w domu Boga Ojca. Uczestnicy sesji będą zaproszeni do 
modlitwy wersetami Ewangelii, aby przy stole Słowa przeżyć swoje osobiste spotkanie 
z Jezusem i przemodlić wartość i głębię spotkań z drugim człowiekiem przy rodzinnym, 
wspólnotowym stole.

Prowadzi: 
Joachim Stencel SDS – duszpasterz CFD, kierownik duchowy i rekolekcjonista.



Szkoła Modlitwy Słowem Bożym
Dufny czy ufny?
4-6 czerwca 2021

Z jakiej pozycji mówimy w czasie modlitwy? Z wyniosłości naszej pychy i własnej woli 
czy też „z głębokości” (Ps 130, 1) pokornego i skruszonego serca? Do pytań z Katechizmu 
Kościoła katolickiego (2559) można dodać inne: sprawiedliwi czy usprawiedliwieni, 
dufni czy ufni? Sięgając po przypowieść o faryzeuszu i celniku (Łk 18, 9-14), poddamy 
się diagnozie i leczeniu przez najlepszego Lekarza. Sesja może być okazją do uczenia się 
modlitwy słowem Bożym w dynamice lectio divina pośród codzienności.

Prowadzi: 
Piotr Szyrszeń SDS – duszpasterz CFD, kierownik duchowy i rekolekcjonista.

Na głębinach Słowa
„Gwałtownicy Królestwa”
Lectio divina z Jakubem i Janem
26-28 listopada 2021

Jakub i Jan z przydomkiem Boanerges. Przydomek zapożyczony z hebrajskiego może 
oznaczać: „synowie uczucia”, „synowie gniewu”. Młodzi gniewni, którzy łatwo ulegali 
emocjom, wpadali w gniew. „Grzmiący” są przykładem niezwykłej historii braci, którzy 
dali się porwać przez piękno Osoby Jezusa z Nazaretu. Syn Ojca cierpliwie ewangelizował 
charaktery i  temperamenty synów Zebedeusza, przemieniając ich w  Bożych 
„gwałtowników Królestwa”. Starszy z braci – Jakub – jako pierwszy z Dwunastu dojrzał 
do męczeństwa. Młodszy – Jan – stał się towarzyszem Piotra w odważnym świadczeniu 
o Jezusie pośród prześladowań, jakich zaznał pierwotny Kościół. Pójdziemy drogą lectio 
divina, aby odczytać duchowy sens historii biblijnych braci i uczyć się od nich więzi 
z Jezusem. On potrafi bogactwo naszych osobowości i temperamentów ukierunkować 
na zdobywanie Królestwa. 

Prowadzi: 
Krzysztof Wons SDS – dyrektor CFD, kierownik duchowy i rekolekcjonista, 
wykładowca teologii duchowości.

Sesje Szkoły Modlitwy Słowem Bożym przeżywane są w  klimacie pustyni, ciszy 
i medytacji. Uczestnicy wprowadzani są w modlitwę słowem Bożym, w lectio divina; 
mają możliwość skorzystania z  sakramentu pokuty i  z  indywidualnej rozmowy 
z kierownikiem duchowym.



Szkoła Biblijna 
Jezus w Jerozolimie 
w dniach męki i śmierci
19-21 marca 2021

Mękę i śmierć Jezusa Chrystusa można rozważać zarówno w perspektywie historyczno-
-topograficzno-geograficznej, jak i  teologicznej. Obydwie dotyczą Jerozolimy 
i konkretnych miejsc, o których pamięć zachowała się i trwa do dzisiaj. Przedmiotem 
sesji będzie wskazanie tych miejsc oraz pogłębiona refleksja nad tym, co się w nich 
dokonało. Celem jest przybliżenie realiów i znaczenia najważniejszego etapu biblijnej 
historii zbawienia. Uczestnicy będą także zaproszeni, aby na drodze modlitwy Słowem 
towarzyszyć Jezusowi w dniach Jego męki i śmierci.

Prowadzi: 
ks. Waldemar Chrostowski – kierownik Katedry Egzegezy Starego Testamentu 
na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

„Jeśli Bóg z nami, któż przeciwko nam?”
List do Rzymian, rozdział 8
27-29 sierpnia 2021

W Liście do Rzymian słyszymy hymn św. Pawła o Bogu, który zawsze jest po stronie 
człowieka. Paweł pisze o tym, czego sam doświadczył. Odkąd dał się pokonać przez 
Światłość – Jezusa i stanął po Jego stronie, z człowieka ślepego stał się widzącym; zobaczył 
i przekonał się, że Bóg jest zawsze po jego stronie. „Jeśli Bóg z nami, któż przeciwko 
nam?” – oto synteza wiary człowieka nawróconego, który jest pewny, że u jego boku 
jest Bóg. Z Jego obecności czerpie siłę i nadzieję. Uczestnicy sesji będą zaproszeni do 
modlitwy wersetami Listu do Rzymian, aby w świetle słowa Bożego pogłębić osobiste 
doświadczenie wiary w Boga Adwokata, Goela, Parakleta. 

Prowadzi: 
abp Grzegorz Ryś – metropolita łódzki, przewodniczący Zespołu ds. Nowej 
Ewangelizacji przy Konferencji Episkopatu Polski, rekolekcjonista.



Szkoła Biblijna 
Dni Duchowości Biblijnej
Bóg karzący czy łaskawy?
11-14 listopada 2021

Boże oblicze w Biblii jest niezmiennie piękne, święte, przeniknięte ojcowską miłością 
do wszystkich ludzi, choć wobec ludzkiej pychy i bezbożności przybiera także wyraz 
stanowczy i surowy.  Gniew i surowość na Bożym obliczu są wyrazem Jego troski i miłości, 
łaskawości i miłosierdzia. W czasie sesji uczestnicy będą zaproszeni do odkrywania 
w Biblii piękna Bożego oblicza, które na różne sposoby rozbłyska swym niezmiennym 
blaskiem. W  programie sesji: konferencje biblijne, konwersacje z  prowadzącym, 
wprowadzenia do osobistej modlitwy Słowem ze Starego i Nowego Testamentu. Zostanie 
zaproponowany czas pełnego skupienia i medytacji w przestrzeni pustyni.

Prowadzą: 
ks. Dariusz Dziadosz – wykładowca Starego Testamentu na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim Jana Pawła II i w Wyższym Seminarium Duchownym w Przemyślu;
ks. Wojciech Węgrzyniak – wykładowca Starego Testamentu na Uniwersytecie 
Papieskim Jana Pawła II w Krakowie, pisarz, kaznodzieja, rekolekcjonista; 
s. Joanna Nowińska SM – ze Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
– wykładowca Starego Testamentu i pism Janowych na Uniwersytecie Papieskim Jana 
Pawła II w Krakowie i w Wyższym Seminarium Duchownym Księży Misjonarzy.

Sesje Szkoły Biblijnej proponowane są w klimacie pustyni, ciszy i modlitwy osobistej. 
Uczestnicy są wprowadzani w  teologiczne bogactwo i medytację wybranej księgi 
biblijnej w kontekście własnej historii życia. Mają możliwość skorzystania z sakramentu 
pokuty i indywidualnej rozmowy z kierownikiem duchowym.

Szkoła Lectio Divina 
Meditatio. Jak medytować Słowo? 
17-19 listopada 2021

Po ubiegłorocznej sesji poświęconej lectio uczestnicy będą wprowadzani w praktykę 
lectio divina na etapie meditatio. Jeśli lectio rozpoczynamy od pytania: „Co mówi tekst 
biblijny sam w sobie?”, to w meditatio następuje etap konfrontacji ze słowem Bożym, by 
usłyszeć, co Bóg mówi w tekście do mnie i o mnie. Sesja przeznaczona dla osób, które 
są na drodze lectio divina i osobiście korzystają z formacji rekolekcyjnej w programie: 
„Cztery Ewangelie jako cztery etapy dojrzewania chrześcijanina w wierze”. 

Prowadzą: 
Innocenzo Gargano OSB Cam – kameduła, wykładowca patrystyki na papieskich 
uczelniach rzymskich, współczesny mistrz duchowy lectio divina; 
Krzysztof Wons SDS – dyrektor CFD, kierownik duchowy i rekolekcjonista, 
wykładowca teologii duchowości.



Szkoła Kierownictwa Duchowego 
Świętość i szczęście. 
Osiem błogosławieństw w codzienności
1-3 października 2021

Czym jest świętość? Jak ją rozumieć? Czym jest szczęście? Jak je opisać? Dążenie do 
świętości pośród codziennych pokus, słabości i grzechów. „Ludzkie szczęście” pośród 
„codziennych nieszczęść”: kruchości świata, ułomności człowieka – jego ciała, psyche 
i duszy. Czy Jezus utożsamia świętość ze szczęściem? Oto kilka przykładowych pytań, do 
których Autor będzie nawiązywał podczas sesji.

Prowadzi: 
Józef Augustyn SJ – rekolekcjonista, kierownik duchowy, pisarz, autor licznych 
publikacji poświęconych formacji ludzkiej i duchowej.

Nikt nie rodzi się chrześcijaninem, 
ale się nim staje
5-7 listopada 2021

„Nie żyjemy w  epoce zmian, ale przeżywamy zmianę epoki” (papież Franciszek). 
Słowa te wydają się bardzo aktualne w czasie koronawirusa, który dla jednych jest 
czasem odkrywania na nowo ważnych wartości duchowych, dla innych natomiast 
przeklinaniem Boga, że nie interweniuje, by nas ratować, i zostawia nas naszemu losowi. 
Jest to potwierdzenie prawdy, że nie rodzimy się chrześcijanami, ale stajemy się nimi, 
przeżywając do głębi także kryzysy, aż nauczymy się ufać Bogu, który jako pierwszy 
ufa nam; nie opuszcza nas. Jeśli już, to zostawia nam wolność; nie narzuca nam swojej 
miłości, po prostu chce, żebyśmy Go wybrali. Z miłości.

Prowadzi: 
Amedeo Cencini FdCC – ceniony włoski formator, psychoterapeuta, kierownik 
duchowy, rekolekcjonista.

Sesje Szkoły Kierownictwa Duchowego przeżywane są w  klimacie pustyni, ciszy 
i medytacji. Uczestnicy wprowadzani są w modlitwę egzystencjalną i rozeznawanie 
duchowe. Mają możliwość skorzystania z sakramentu pokuty i indywidualnej rozmowy 
z kierownikiem duchowym.



Szkoła Wiary 
Uświęć je rosą Twojego Ducha... 
Duch Święty i sakramenty
7-9 maja 2021

To, czego dotknie Duch Święty, zostaje przemienione. W każdym sakramencie dokonuje 
się takie przyjście i uświęcające dotknięcie Świętego Ducha, które nazywamy epiklezą. 
W czasie tej sesji będziemy starać się czytać sakramenty – rytuał i  teksty modlitw 
– w kluczu działania Ducha Świętego, odkrywając, że bez Niego nie istnieje żadna 
celebracja, że On jest duszą liturgii i że w liturgii aktualizuje się nieustannie wydarzenie 
Pięćdziesiątnicy.

Prowadzi: 
ks. Krzysztof Porosło – kapłan archidiecezji krakowskiej, wykładowca teologii 
dogmatycznej na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie,  duszpasterz 
akademicki i teolog liturgii, autor wielu publikacji o liturgii i organizator rekolekcji 
liturgicznych „Mysterium fascinans”. 

Formacja duchownych  
i osób konsekrowanych
Wybierz życie! 
Dni Pustyni z Timothym Radcliffe’em OP
19-21 lutego 2021

Ojciec Timothy będzie zgłębiał z uczestnikami prawdę, w jaki sposób wszystko w naszej 
wierze jest zaproszeniem do pełnego życia. „Przyszedłem, aby mieli życie i mieli je 
obficie” (J 10, 10). Tylko takie zaproszenie do życia może poruszyć do głębi wyobraźnię 
naszych współczesnych.

Prowadzi: 
Timothy Radcliffe OP – dominikanin, wieloletni profesor Nowego Testamentu 
na Uniwersytecie Londyńskim. W latach 1992-2001 przełożony generalny Zakonu 
Kaznodziejskiego. 



Formacja duchownych  
i osób konsekrowanych
Rozeznawanie w procesie dojrzewania wychowanka
24-26 lutego 2021

Rozeznawanie w procesie formacji wychowanka dokonuje się nade wszystko, opierając 
się na duchowej wrażliwości formatora, jego wsłuchiwaniu się w natchnienia Ducha. 
Ważne jest, aby uchwycić najpierw faktyczny stan dojrzałości wychowanka, aby następnie 
pomóc mu wzrastać we wszystkich wymiarach jego życia: ludzkim, psychicznym, 
moralnym i duchowym. Formacja seminarzysty ma zmierzać do tego, aby ostatecznie 
on sam podjął twórczą odpowiedzialność za własne życie, relacje z Bogiem i ludźmi, 
i aby nauczył się wybierać to, co służy wzrastaniu w powołaniu. Dlatego niezbędne jest 
w formacji towarzyszenie indywidualne, zwłaszcza kierownictwo duchowe, połączone 
z towarzyszeniem wspólnotowym, z ewangelicznym życiem wspólnoty seminaryjnej, 
z adekwatnym wyborem dróg i środków formacji oraz z etapowymi weryfikacjami 
i kanonicznymi skrutyniami. Sesja dla wychowawców seminaryjnych i zakonnych: 
rektorów, ojców duchownych prefektów, mistrzów nowicjatu i postulatu.

Prowadzą: 
abp Grzegorz Ryś – metropolita łódzki, przewodniczący Zespołu ds. Nowej 
Ewangelizacji przy Konferencji Episkopatu Polski, rekolekcjonista; 
Amedeo Cencini FdCC – ceniony włoski formator, psychoterapeuta, kierownik 
duchowy, rekolekcjonista;
bp Damian Bryl i członkowie Zespołu ds. wprowadzenia Ratio pro Polonia.

Konsekrowani i posłani. 
Ewangelizacja na nasze czasy 
19-21 października 2021

Od dnia zmartwychwstania Chrystusa żyjemy w czasach ostatecznych. Każdy dzień do 
owego ostatniego, w którym przyjdzie Jezus po raz drugi, jest bezcennym czasem dla 
głoszenia Ewangelii, którą jest On sam, i świadczenia o Nim życiem ewangelicznym. 
Świat pilnie potrzebuje gorliwych ewangelizatorów. Wiele areopagów pozostaje nadal 
pustych. Uczestnicy będą prowadzeni do samego źródła ewangelizacji – do Biblii. Sesja 
składa się z sześciu spotkań z ewangelizatorami, konsekrowanymi i posłanymi przez Boga, 
którzy w Starym i Nowym Testamencie uczą nas żarliwości i pasji w głoszeniu Słowa; 
przeznaczona jest dla osób konsekrowanych oraz liderów Szkół Nowej Ewangelizacji. 

Prowadzi: 
ks. Wojciech Węgrzyniak – wykładowca Starego Testamentu na Uniwersytecie 
Papieskim Jana Pawła II w Krakowie, pisarz, kaznodzieja, rekolekcjonista.



Szkoła Wychowawców 
Seminariów Duchownych Diecezjalnych i Zakonnych 

Szkoła im. św. Jana Pawła II prowadzona jest przez CFD pod patronatem Komisji 
Episkopatu Polski ds. Duchowieństwa. Program zajęć oparty jest na głównych tematach 
antropologicznych i teologicznych adhortacji Pastores dabo vobis i Verbum Domini. 
Szkoła ma cykl dwuletni i obejmuje 10 sesji pięciodniowych i dwie serie rekolekcji 
ośmiodniowych. Przyjmowane są do niej osoby zaangażowane w pracy formacyjnej lub 
przeznaczone do niej w najbliższej przyszłości: rektorzy, dyrektorzy studiów, prefekci, 
ojcowie duchowni, mistrzowie nowicjatów i postulatów. Warunkiem uczestnictwa jest 
zobowiązanie się w porozumieniu z przełożonymi do udziału we wszystkich sesjach 
i rekolekcjach dwuletniego cyklu Szkoły. 

Bibliodrama – warsztaty
Spragnieni miłości 
18-20 stycznia 2021

O tym, czym jest miłość. Jak ją rozumieć i przeżywać? O pragnieniu i spełnieniu się w niej. 
O tęsknotach oraz obawach dotyczących bliskości, a także o tym, dlaczego pragnienie 
intymnych i głębokich relacji budzi lęk? Zapraszamy do niezwykłej muzycznej przygody 
z Pieśnią nad pieśniami. Przeplatać się będą: słowo i dźwięk, rytm i ruch, melodia i taniec. 
Słowo Boże o miłości będzie usłyszane, wyśpiewane i zatańczone. Przeżywać je będziemy 
całym sobą: w umyśle, emocjach i ciele.

Prowadzą: 
ks. Tomasz Knop – teolog duchowości, nauczyciel akademicki, psychoterapeuta, lider 
psychodramy i bibliodramy, kapelan hospicjum, kierownik duchowy, rekolekcjonista; 
Agnieszka Fiuk – pianistka, wokalistka, kompozytorka, autorka projektów 
muzycznych opartych na księgach Pisma Świętego (Psalmy, Pieśń nad pieśniami), żona 
i mama trójki dzieci.



Bibliodrama – warsztaty
Pojednanie 
24-26 września 2021

Czy i na ile jest możliwe pojednanie z Bogiem, innymi i z samym sobą? Podobnie jak 
przebaczenie, pojednanie jest procesem, który ma swoją dynamikę: żeby było prawdziwe, 
musi dojrzeć w ludzkich sercach. Punktem wyjścia naszych warsztatów jest historia 
konfliktu pomiędzy dwoma braćmi – Jakubem i Ezawem. Wspólnie pochylimy się 
nad dwudziestym siódmym rozdziałem Księgi Rodzaju; nad tym, co stało się później 
w życiu każdego z nich. Wchodząc w świat Biblii przez wyobraźnię, pracę ciałem 
i używając różnych dziedzin sztuki, mamy szansę głębokiego doświadczenia, czym 
jest pojednanie. To doświadczenie duchowe może poszerzyć w nas zakres wolności 
i prowadzić do pełniejszego korzystania z własnych zasobów, w drodze do bardziej 
zdrowego i szczęśliwego życia, i czerpania radości z więzi z Bogiem i innymi.

Prowadzą: 
ks. Tomasz Knop – teolog duchowości, nauczyciel akademicki, psychoterapeuta, lider 
psychodramy i bibliodramy, kapelan hospicjum, kierownik duchowy, rekolekcjonista; 
Katarzyna Kamińska – nauczyciel akademicki, muzyk, lider bibliodramy, asystent 
psychodramy w Polskim Instytucie Psychodramy.

Uwaga! 
Przyjęcia na sesje warsztatowe dokonuje się na podstawie przesłanej karty zgłoszenia oraz zadatku ofiary opłaco-
nego przekazem pocztowym lub przelewem na konto: PKO BP II/O Kraków 98 1020 2906 0000 1102 0438 6462. 
Osoby korzystające z posiłków i noclegów – zadatek 100 zł; osoby niekorzystające z posiłków i noclegów – za-
datek 50 zł. W przypadku rezygnacji z uczestnictwa w sesji nie przewiduje się zwrotu zadatku.

Bibliodrama jest procesem interakcji między słowem Bożym a grupą osób, w którym 
próbuje się zintegrować przekaz biblijny z osobistymi doświadczeniami. Celem jest 
pogłębione rozumienie Biblii oraz doświadczenie religijne na bazie identyfikacji 
uczestników z postaciami i sytuacjami biblijnymi. 



Ćwiczenia Ignacjańskie są drogą do lepszego poznania siebie, a nade wszystko do 
odkrycia miłości Bożej.
W  odstępie corocznym można wziąć udział w  ośmiodniowych seriach rekolekcji. 
Uczestnik wprowadzany jest najpierw w  medytację, a  następnie w  kontemplację 
ewangeliczną zgodnie z charyzmatem Ćwiczeń Duchownych św. Ignacego. Z pomocą 
kierownika duchowego uczy się słuchania Słowa, rozeznawania i przyjmowania woli 
Bożej. Dzięki Ćwiczeniom uczestnik może lepiej przygotować się do reformy życia, do 
pogłębienia i ożywienia doświadczenia wiary, do wyboru życiowego powołania.

Terminy rekolekcji podane są na karcie zgłoszenia.

Prowadzą: 
duszpasterze Centrum Formacji Duchowej.

Istotą rekolekcji jest modlitwa słowem Bożym oparta na wielowiekowej praktyce lectio 
divina: lectio – meditatio – oratio – contemplatio. Uczestnik wprowadzany jest w spotkanie 
ze słowem Bożym, przeżywane na osobistej modlitwie, w pełnym milczeniu i podczas 
codziennej rozmowy z kierownikiem duchowym. 
Program przygotowany przez CFD przewiduje czteroletnią formację w cyklu „Cztery 
Ewangelie jako cztery etapy dojrzewania chrześcijańskiego”: rekolekcje ze św. Markiem, 
św. Mateuszem, św. Łukaszem i św. Janem. Czteroletnią formację rekolektant może 
kontynuować, korzystając z etapu zwanego „pogłębieniem”.

Terminy rekolekcji podane są na karcie zgłoszenia.

Prowadzą: 
duszpasterze Centrum Formacji Duchowej.

Ćwiczenia Ignacjańskie 

Rekolekcje Lectio Divina 

•  Proponują spotkania z osobami 
uznawanymi za autorytety 
intelektualne, moralne 
i duchowe, które posiadają 
szczególne doświadczenie 
w pracy wychowawczej.

•  Oferują gotowy materiał 
do przeprowadzenia kursów 
formacyjnych, dni skupienia, 
rekolekcji odprawianych 
indywidualnie lub wspólnotowo.

Z E S Z Y T Y  F O R M A C J I  D U C H O W E J
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Raniero Cantalamessa OFMCap

Rady ewangeliczne  

przeżywane w Duchu

Ten Zeszyt jest dla wszystkich: trwających w klasztorach, w życiu 

kapłańskim, małżeńskim, w rożnych stanach życia. Chociaż 

werbalnie adresowany jest do osób konsekrowanych, które ślubowały 

Bogu życie w czystości bezżennej, ubóstwie i posłuszeństwie, 

w rzeczywistości dotyczy wszystkich, którzy w wodach chrztu 

zostali zakorzenieni w Jezusie Chrystusie czystym, ubogim 

i posłusznym, i z Nim złączeni. (…) Wczytujmy się uważnie w słowa 

o. Cantalamessy i pytajmy siebie: jakich barw ewangelicznego życia 

oczekuje ode mnie Duch Święty w moim osobistym powołaniu? 

Co dla mnie oznacza iść za Jezusem drogą trzech cnót: czystości, 

ubóstwa i posłuszeństwa? Biblia w Jezusie czystym, posłusznym 

i ubogim widzi najpiękniejszego z synów ludzkich. W jaki sposób 

i jakim szczegółem piękna Jezusa mogę nasycać „na żywo” tych, 

z którymi żyję na co dzień?

Raniero Cantalamessa OFMCap

Urodził się w 1934 roku. Członek Zakonu 

Braci Mniejszych Kapucynów, święcenia 

kapłańskie otrzymał w 1958 roku. Później 

uzyskał doktorat z teologii we Fryburgu 

(Szwajcaria) i z literatury klasycznej na 

Uniwersytecie Katolickim Sacro Cuore w Me diolanie. W latach 

1975-1981 był członkiem Międzynarodowej Komisji Teologicznej. 

Od 1980 roku jest kaznodzieją Domu Papieskiego. Jest zapraszany 

z rekolekcjami i konferencjami do różnych części świata. Napisał 

wiele książek, które zostały przetłumaczone na piętnaście języków.

ISSN 
1426-

8515
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Raniero Cantalamessa OFMCap
Rady ewangeliczne  
przeżywane w Duchu

Ten Zeszyt jest dla wszystkich: trwających w klasztorach, w życiu 

kapłańskim, małżeńskim, w rożnych stanach życia. Chociaż 

werbalnie adresowany jest do osób konsekrowanych, które ślubowały 

Bogu życie w czystości bezżennej, ubóstwie i posłuszeństwie, 

w rzeczywistości dotyczy wszystkich, którzy w wodach chrztu 

zostali zakorzenieni w Jezusie Chrystusie czystym, ubogim 

i posłusznym, i z Nim złączeni. (…) Wczytujmy się uważnie w słowa 

o. Cantalamessy i pytajmy siebie: jakich barw ewangelicznego życia 

oczekuje ode mnie Duch Święty w moim osobistym powołaniu? 

Co dla mnie oznacza iść za Jezusem drogą trzech cnót: czystości, 

ubóstwa i posłuszeństwa? Biblia w Jezusie czystym, posłusznym 

i ubogim widzi najpiękniejszego z synów ludzkich. W jaki sposób 

i jakim szczegółem piękna Jezusa mogę nasycać „na żywo” tych, 

z którymi żyję na co dzień?

Raniero Cantalamessa OFMCap
Urodził się w 1934 roku. Członek Zakonu 

Braci Mniejszych Kapucynów, święcenia 

kapłańskie otrzymał w 1958 roku. Później 

uzyskał doktorat z teologii we Fryburgu 

(Szwajcaria) i z literatury klasycznej na 

Uniwersytecie Katolickim Sacro Cuore w Me diolanie. W latach 

1975-1981 był członkiem Międzynarodowej Komisji Teologicznej. 

Od 1980 roku jest kaznodzieją Domu Papieskiego. Jest zapraszany 

z rekolekcjami i konferencjami do różnych części świata. Napisał 

wiele książek, które zostały przetłumaczone na piętnaście języków.

ISSN 1426-8515
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bp Janusz Mastalski

Jak radzić sobie 

z gniewem?

Jednym z silnych doświadczeń w naszym życiu jest gniew. 

Uczestniczy w życiu psychicznym, moralnym i duchowym. Kryje 

w sobie niezwykły potencjał energii. Może wspierać, wzmacniać, 

ale może także niszczyć. Może mieć pozytywny i negatywny wpływ 

na całego człowieka: jego życie ludzkie, moralne i du 
chowe. 

Autor rozważań, bp Janusz Mastalski, stara się być blisko 

człowieka, nie tylko jako kompetentny profesor pedagogiki, od 

wielu lat zaangażowany w akademickiej refleksji nad ludzkim 

dojrzewaniem i rozwojem, ale bardziej jeszcze jako kapłan, 

spowiednik, aktywny rekolekcjonista, który swoje kompetencje 

pedagoga łączy z formacją moralną i duchową człowieka. 

W niniejszym Zeszycie spotyka się z nami wokół pytania, które 

pewnie każdy z nas co najmniej kilkakrotnie w życiu zadał: Jak 

radzić sobie z gniewem? 

bp Janusz Mastalski

Biskup pomocniczy archidiecezji krakow-

skiej, rektor Wyższego Seminarium Du-

chownego Archidiecezji Krakowskiej (w la-

tach 2017-2019), familiolog, rekolekcjonista, 

kierownik duchowy, wykładowca pedagogi-

ki na Papieskim Uniwersytecie Jana Pawła II w Krakowie.
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bp Janusz MastalskiJak radzić sobie 
z gniewem?

Jednym z silnych doświadczeń w naszym życiu jest gniew. 

Uczestniczy w życiu psychicznym, moralnym i duchowym. Kryje 

w sobie niezwykły potencjał energii. Może wspierać, wzmacniać, 

ale może także niszczyć. Może mieć pozytywny i negatywny wpływ 

na całego człowieka: jego życie ludzkie, moralne i du 
chowe. 

Autor rozważań, bp Janusz Mastalski, stara się być blisko 

człowieka, nie tylko jako kompetentny profesor pedagogiki, od 

wielu lat zaangażowany w akademickiej refleksji nad ludzkim 

dojrzewaniem i rozwojem, ale bardziej jeszcze jako kapłan, 

spowiednik, aktywny rekolekcjonista, który swoje kompetencje 

pedagoga łączy z formacją moralną i duchową człowieka. 

W niniejszym Zeszycie spotyka się z nami wokół pytania, które 

pewnie każdy z nas co najmniej kilkakrotnie w życiu zadał: Jak 

radzić sobie z gniewem? 

bp Janusz Mastalski
Biskup pomocniczy archidiecezji krakow-

skiej, rektor Wyższego Seminarium Du-

chownego Archidiecezji Krakowskiej (w la-

tach 2017-2019), familiolog, rekolekcjonista, 

kierownik duchowy, wykładowca pedagogi-

ki na Papieskim Uniwersytecie Jana Pawła II w Krakowie.
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abp Grzegorz Ryś

Wielkie pytania  

Kościoła

Ukazanie się i lektura 87. numeru „Zeszytu” przypada na czas, 

który dla wszystkich bez wyjątku – wierzących i niewierzących – 

jest godziną próby. 

Wierzący „są Kościołem Boga, nie są Kościołem problemów. 

On ich prowadzi” (abp G. Ryś). On Jeden ma najwłaściwszą 

perspektywę Kościoła na każde czasy, także obecne. „To, co dla 

nas jest jakąś absolutną niewiadomą, dla Niego jest chwilą. On 

ma ogląd Kościoła w całości. On ma wizję historii, ma o niej pełną 

wiedzę. Ma właściwą perspektywę, którą jest nam bardzo łatwo 

zgubić” (abp G. Ryś). 

Jak tej perspektywy nie utracić? Co mówi Duch do Kościołów 

w czasie pandemii? Arcybiskup Grzegorz Ryś jak zawsze szuka 

odpowiedzi w słowie Boga. Pomaga nam czytać „stronicę” obecnej 

sytuacji w świetle stronic Pierwszego Listu do Koryntian. Jesteśmy 

wdzięczni Bogu, że daje nam takiego przewodnika. Otwórzmy więc 

list Pawłowy i dajmy się poprowadzić świętej lekturze, abyśmy nie 

chodzili po omacku. Uchwyćmy się Słowa, jak uchwycił się Paweł 

i Kościół w Koryncie.

abp Grzegorz Ryś

Arcybiskup metropolita łódzki, kapłan, 

doktor habilitowany nauk humanistycznych 

w zakresie historii związany z Uniwersytetem 

Papieskim Jana Pawła II w Krakowie. Pracę 

naukową łączył zawsze z zaangażowaniem 

duszpasterskim, między innymi jako rekolekcjonista. Jest autorem 

licznych publikacji z zakresu historii i duchowości. Przewodniczący 

Zespołu ds. Nowej Ewangelizacji przy Komisji Duszpasterstwa 

Konferencji Episkopatu Polski. Współpracuje z Centrum Formacji 

Duchowej salwatorianów w Krakowie.
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abp Grzegorz RyśWielkie pytania  
Kościoła

Ukazanie się i lektura 87. numeru „Zeszytu” przypada na czas, 

który dla wszystkich bez wyjątku – wierzących i niewierzących – 

jest godziną próby. 
Wierzący „są Kościołem Boga, nie są Kościołem problemów. 

On ich prowadzi” (abp G. Ryś). On Jeden ma najwłaściwszą 

perspektywę Kościoła na każde czasy, także obecne. „To, co dla 

nas jest jakąś absolutną niewiadomą, dla Niego jest chwilą. On 

ma ogląd Kościoła w całości. On ma wizję historii, ma o niej pełną 

wiedzę. Ma właściwą perspektywę, którą jest nam bardzo łatwo 

zgubić” (abp G. Ryś). 
Jak tej perspektywy nie utracić? Co mówi Duch do Kościołów 

w czasie pandemii? Arcybiskup Grzegorz Ryś jak zawsze szuka 

odpowiedzi w słowie Boga. Pomaga nam czytać „stronicę” obecnej 

sytuacji w świetle stronic Pierwszego Listu do Koryntian. Jesteśmy 

wdzięczni Bogu, że daje nam takiego przewodnika. Otwórzmy więc 

list Pawłowy i dajmy się poprowadzić świętej lekturze, abyśmy nie 

chodzili po omacku. Uchwyćmy się Słowa, jak uchwycił się Paweł 

i Kościół w Koryncie.

abp Grzegorz Ryś
Arcybiskup metropolita łódzki, kapłan, 

doktor habilitowany nauk humanistycznych 

w zakresie historii związany z Uniwersytetem 

Papieskim Jana Pawła II w Krakowie. Pracę 

naukową łączył zawsze z zaangażowaniem 

duszpasterskim, między innymi jako rekolekcjonista. Jest autorem 

licznych publikacji z zakresu historii i duchowości. Przewodniczący 

Zespołu ds. Nowej Ewangelizacji przy Komisji Duszpasterstwa 

Konferencji Episkopatu Polski. Współpracuje z Centrum Formacji 

Duchowej salwatorianów w Krakowie.



www.cfd.sds.pl/rozbudowa

Budujemy DOM SŁOWA 

„TWOJE SŁOWO DAJE MI ŻYCIE” 
(Ps 119, 50)

POMÓŻ W ROZBUDOWIE

Ofiaruj  
cegiełkę

Wspieraj 
modlitwą

Powiedz 
innym 

 CENTRUM FORMACJI DUCHOWEJ 
SALWATORIANIE – KRAKÓW
ul. św. Jacka 16, 30-364 Kraków

tel. 12 269 23 97; tel./fax 12 254 60 60; kom. 694 448 170
e-mail: cfd@salwatorianie.pl

PATRONAT:



Karta zgłoszenia 
Nazwisko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Imię . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

               . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E-mail . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zawód  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Rok urodzenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Należy postawić krzyżyk przy wybranych rekolekcjach lub sesjach. Po przysłaniu na ad-
res Centrum Formacji Duchowej karty zgłoszenia oraz zaadresowanej do siebie koperty 
ze znaczkiem zostanie wysłane potwierdzenie przyjęcia na rekolekcje lub sesję.  

Ze względów organizacyjnych przydzielanie pokoi jednoosobowych należy do organi-
zatorów. Prosimy w tej materii o postawę pełnego zrozumienia i dostosowanie się do 
naszych decyzji. Uwrażliwiamy również na solidność zgłoszeń. Rezygnacja z zadeklaro-
wanego wcześniej uczestnictwa powinna być możliwie najwcześniej zgłoszona w sekre-
tariacie CFD. Dotyczy to zarówno osób korzystających z noclegów, jak i dochodzących 
na sesję. Nieodwołanie zgłoszenia w sytuacji rezygnacji obciąża organizacyjnie CFD 
i uniemożliwia przyjęcie innych osób na zwolnione miejsca.

Szkoła Modlitwy Słowem Bożym
 Jak żyć słowem Bożym na co dzień?
 Poznawanie siebie w świetle słowa Bożego
 Spotkania z Jezusem przy stole
 Dufny czy ufny?
 Na głębinach Słowa. „Gwałtownicy Królestwa”

Szkoła Biblijna
 Jezus w Jerozolimie w dniach męki i śmierci
 „Jeśli Bóg z nami, któż przeciwko nam?”
 Dni Duchowości Biblijnej

Szkoła Lectio Divina
 Meditatio. Jak medytować Słowo? 

Szkoła Kierownictwa Duchowego
 Świętość i szczęście. Osiem błogosławieństw w codzienności
 Nikt nie rodzi się chrześcijaninem, ale się nim staje

Szkoła Wiary
 Uświęć je rosą Twojego Ducha... 



Karta zgłoszenia 
Formacja duchownych i osób konsekrowanych

 Wybierz życie! 
 Rozeznawanie w procesie dojrzewania wychowanka
 Konsekrowani i posłani. Ewangelizacja na nasze czasy 

Bibliodrama – warsztaty
 Spragnieni miłości 
 Pojednanie 

Ćwiczenia Ignacjańskie
 28 grudnia 2020 – 5 stycznia 2021 (tygodnie: I-IV)
 27 stycznia – 4 lutego 2021 (tygodnie: I-IV) 
 22-30 czerwca 2021 (tygodnie: I-IV)
 16-24 sierpnia 2021 (tygodnie: I-IV)
 6-14 października 2021 (tygodnie: I-IV)
 28 grudnia 2021 – 5 stycznia 2022 (tygodnie: I-IV)

Rekolekcje Lectio Divina 
 8-16 marca 2021 (etapy: I-IV)
  24 kwietnia – 2 maja 2021 (etapy: I-III i Pogłębienie: Lectio divina ze św. Piotrem. 

Dzieje Apostolskie. Prowadzi Krzysztof Wons SDS)
  24 maja – 1 czerwca 2021 (etapy: I-IV i Pogłębienie: Lectio divina z Maryją. Prowadzi 

ks. Joachim Stencel SDS)
 2-10 lipca 2021 (etapy: I-IV)
  4-12 sierpnia 2021 (etapy: I-III i Pogłębienie: Miłosierdzie Wcielone. Lectio divina 

z siostrą Faustyną. Prowadzi Krzysztof Wons SDS)
 1-9 września 2021 (etapy: I-IV)
 1-9 grudnia 2021 (etapy: I-II, IV i Pogłębienie: List do Tytusa. Prowadzi ks. Piotr 

Szyrszeń SDS)

Uwaga! Osoby zgłaszające się na Rekolekcje Lectio Divina oraz Ćwiczenia Ignacjańskie 
przyjmowane są na podstawie wypełnionej i przesłanej wcześniej ankiety rekolektanta. An-
kiety są dostępne w sekretariacie CFD i na stronie internetowej www.cfd.salwatorianie.pl.

W przypadku rezygnacji z uczestnictwa zobowiązuję się odwołać możliwie najszybciej 
swoje zgłoszenie.

Data ............................................   Podpis ....................................................

Centrum Formacji Duchowej
ul. św. Jacka 16, 30-364 Kraków
tel. 12 269 23 97; tel./fax 12 254 60 60
kom. 694 448 170
e-mail: cfd@salwatorianie.pl
www.cfd.salwatorianie.pl



Centrum Formacji Duchowej w Krakowie prowadzone jest przez zgromadzenie za-
konne salwatorianów.

Pragnie towarzyszyć osobom duchownym i świeckim w poszukiwaniu głębszego 
doświadczenia wiary i integralnego rozwoju psychicznego i duchowego. Program for-
macyjny Centrum obejmuje m.in.: Szkołę Modlitwy Słowem Bożym, Szkołę Biblijną, 
Szkołę Kierownictwa Duchowego, Szkołę Wiary, Szkołę Duchowości Ojca Jordana, 
Rekolekcje Lectio Divina, Ćwiczenia Ignacjańskie.

W sposób szczególny stara się inspirować odnowę środowisk kapłańskich i za-
konnych. Prowadzi dwuletnią Szkołę Wychowawców Seminariów Duchownych 
Diecezjalnych i Zakonnych, działającą pod patronatem Komisji Episkopatu Polski ds. 
Duchowieństwa.

Centrum współpracuje z cenionymi biblistami, formatorami i kierownikami du-
chowymi różnych szkół i ośrodków życia duchowego z Polski i zagranicy. Korzysta 
z ich osobistego doświadczenia wiary, wiedzy biblijnej, teologicznej, pedagogicznej 
i psychologicznej.

Systematyczną formą kontaktu z uczestnikami spotkań formacyjnych i rekolekcji są 
„Zeszyty Formacji Duchowej” wydawane przy CFD.

Centrum Formacji Duchowej położone jest w malowniczym i cichym rejonie Skał 
Twardowskiego i posiada własny park. Stwarza to dogodne warunki do przeżywania 
rekolekcji i spotkań formacyjnych. W zabudowaniach Centrum znajdują się m.in. 
kaplice rekolekcyjne, sale konferencyjne i rekreacyjne, refektarz.

Część mieszkalna wyposażona jest w pokoje jedno-, dwu- i trzyosobowe z łazien-
kami – łącznie 83 miejsca. Dysponuje także pokojami wieloosobowymi z łazienkami 
w pokoju i na korytarzu (46 miejsc). Podczas weekendowych spotkań formacyjnych 
można korzystać z noclegu i pełnego wyżywienia w Centrum lub dochodzić na spo-
tkania z zewnątrz. Uczestnicy rekolekcji ośmiodniowych zamieszkują i korzystają 
z posiłków w CFD.

Centrum Formacji Duchowej 



Dojazd 
Od Dworca PKS i PKP Kraków Główny: tramwajem nr 52 (przystanek przy ul. Lubicz) 
w kierunku „Czerwone Maki”. Należy wysiąść na przystanku „Kapelanka”, przejść na dru-
gą stronę ulicy, skręcić w prawo w ul. Twardowskiego (za stacją BP na światłach), potem 
skręcić w lewo w ul. Ceglarską i następnie w ul. św. Jacka, która prowadzi bezpośrednio 
do Centrum.
Informacja dla osób dojeżdżających samochodem: ul. św. Jacka, przy której znajduje 
się CFD, jest jednokierunkowa! Po zjechaniu z ul. Kapelanka (za stacją BP na światłach) 
w ul. Twardowskiego, należy skręcić w lewo w ul. Ceglarską. Jadąc prosto ul. Ceglarską, 
mija się ul. św. Jacka („zakaz wjazdu B-2”), a potem widoczne po prawej stronie zabudo-
wania naszego klasztoru. Po przejechaniu wśród starych zabudowań należy dwukrotnie 
skręcić w prawo na nowym osiedlu i ul. św. Jacka dojechać do naszego domu. Na trasie 
dojazdu znajdują się tabliczki z napisem „Salwatorianie”, wskazujące kierunek do CFD. 

CENTRUM FORMACJI DUCHOWEJ
SALWATORIANIE – KRAKÓW
ul. św. Jacka 16, 30-364 Kraków
tel. +48 12 254 60 60
tel. +48 12 269 23 97
tel. kom. +48 694 448 170
e-mail: cfd@salwatorianie.pl
www.cfd.salwatorianie.pl
facebook.com/CentrumFormacjiDuchowej
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